
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codice Fiscale 00359110830 Piazza Pirandello -  98060 Oliveri (ME)
PEC info@Dec.comune.oliveri.me.it Tel. 0941/313201
www.comune.oliveri.me.it Fax 0941/313072

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PROT. N. 35 DEL 19.08.2024 

PROT. GEN. N 401 DEL 19.08.2024

Oggetto:Determinazione intersettoriale adottata dai Responsabili delle Aree, di approvazione 
parziale dei residui al 31.12.2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che
> l’articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal 

Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e successive modifiche e integrazioni, prevede che 
le Amministrazioni Pubbliche conformino la propria gestione ai principi contabili generali e 
a  quelli contabili applicati tra  cui quello della programmazione (Allegato 4 /1 ), della 
contabilità finanziaria (Allegato 4 /2 ), della compatibilità economico-patrimoniale (Allegato 
4 /3) e del bilancio consolidato (Allegato 4/4);

> l’articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato dal 
Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e successive modifiche e integrazioni, stabilisce che 
“al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passim, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del 
loro mantenimento. ... omissis ... Possono essere conservati tra i residui attim le entrate 
accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 
tra i residui passim le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non 
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, 
sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli 
impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di 
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale mncolato non è 
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 
stanziamenti del fondo pluriennale mncolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in 
corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
preinsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. R riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate

mailto:info@Dec.comune.oliveri.me.it
http://www.comune.oliveri.me.it


> il punto  9.1 dell’allegato 4 /2  del Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, come modificato 
dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e successive modifiche e integrazioni, c.d. 
principio applicato della contabilità finanziana, prevede che il riaccertam ento ordinario dei 
residui trovi specifica evidenza nel rendiconto finanziario, che deve essere effettuato 
annualm ente, con u n ’unica deliberazione della G iunta Municipale, previa acquisizione del 
parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente, in vista dell’approvazione 
del Rendiconto della Gestione al 31 dicembre;

> l’articolo 228, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
e integrazioni, prevede “Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e 
passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento deali stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui allartìcolo 3. comma 4. del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118. e successive modificazioni.”:

Considerato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione dell’Ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato e del successivo Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023 occorre 
provvedere all’approvazione del riaccertamento parziale dei residui al 31.12.2023;
Considerato che sono stati sottoposti ai responsabili dei settori amministrativo e tecnico, gli 
elenchi dei residui attivi e passivi al 31.12.2023, estrapolati dal software di contabilità;
Considerato che dopo un attenta analisi dei residui attivi e passivi di concerto con i responsabili 

del settore amministrativo e tecnico, si è proceduto alla valutazione parziale dei residui attivi e 
passivi al 31.12.2023 che vengono condivisi ed approvati con la sottoscrizione della presente 
determinazione;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare, l’elenco parziale dei residui attivi e passivi al 31.12..2023 allegati alla 
presente sotto la lettera “a-b-c”;

TENUTO CONTO che il predetto responsabile del servizio finanziario non versa in ipotesi di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);

DI APPROVARE la suesposta proposta di determina che si intende integralmente riportata.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità

PROPONE

DETERMINA

Il Responsabi Amministrativa
(Frano



Allegato "A11

_____Comune di Oliveri_____
Accertamenti - Esigibili (Esercizio 2023)

Numero Date C sd ln Vece Capitolo Articolo s i  importo
« ■  . ■ - '  . '  ■ • *

Disponibile ed 
Ino lia re

Sub accertato Riscosso Minori entrate

651 31/12/2023 2.0105 254 254 2 M 79.922,00 20.000,00 ESPERIENZE DEL CITTADINO SERV. PUIBBL. - PNRR 59.922,00 0,00 0,00 0,00

652 31/12/2023 2.0105 254 254 1 (cp) 47.427,00 1677,00 ABILITAZIONI AL CLOUD PER LE PA - PNRR 45.750,00 0,00 0,00 0,00

653 31/12/2023 2.0105 254 254 3 (cp) 12.150,00 12.1S0.00 ADOZIONE APPIO-PNRR 0,00 0,00 0,00 0,00

654 31/12/2023 2.0105 254 254 4 (cp) 22.459,00 4 403,00 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA - PNRR 18.056,00 0,00 0,00 0,00

656 31/12/2023 2.0105 254 254 7 (cp) 10.172,00 412,00 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - PNRR (CAP. U. 800/800/7) 9.760,00 0,00 0,00 0,00

657 31/12/2023 2.0101 260 75 1 (cp) 715.000,00 487.500,00 PNRR INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITATPROGETTO INDIVIDUALIZZATO. ABITAZIONE. LAVORO

227.500,00 0,00 0,00 0,00

649 01/01/2023 4.0200 4.004 8 1 (ri) 583.200,00 583.200,00 CUPI15E22000180006Plano asili nido e scuole dell • Anticipo (ACCREDITO BANCA ITALIA, 0,00 0,00 0,00 0,00

650 01/01/2023 4.0200 4.005 4.005 1 (ri) 1.521.140,00 1.521.140,00 accertamento progetto forestazione [Ex.Acc. 2022/910] Riaccertamento parziale (Somma 0,00 0,00 0,00 0,00

658 31/12/2023 4.0200 4.004 8 1 (cp) 64.800,00 64.800,00 10 %  Maggiore prezzo 0,00 0,00 0,00 0,00

I I I I I I I 2.991.470,001 2.695.282.001 I 360.9M.00l 0.001 0.001 0.001



Allegato "B1
'-■* r 'i l ;- Comune di Òlivéri %

-

Impegni - Parte Corrente (Esercizio 2023)

.f
Numero '  Data' Cedlca Voce Capitolo A rticolo t ip i

*■»
'Im porto'

BilalklU Afkiinu ig io tit  Anno

f a m i :

Ell| lb ll«  Anno 
2Ò24 (ant)

E s ig ib ili Anno 
2024 (fpv)

72 0 6 /0 2 /2 0 2 3 01 .0 8 .1 8 0 0 8 0 0 2 (cp) 79.922,00 20 .0 0 0,00 59.922,00 A s s e g n a z io n e  r is o rs e  m isu ra  1 .4 .1  e s p e r ie n z e  d e l c it ta d in o

73 0 6 /0 2 /2 0 2 3 01 .08 .1 8 0 0 8 0 0 3 (cp) 12.150,00 12 . 1 5 0,00 0,00 a s se g n a z io n e  r is o rs e  m iu s ra  a d o z io n e  a p p  lo

157 3 1 /0 3 /2 0 2 3 01 .0 8 .1 8 0 0 8 0 0 4 (cp) 22.459,00 4 .4 0 3 ,0 0 18 .056,00
P IA N O  N A Z IO N A LE  DI R IPRESA  E RESILIENZA  A D O Z IO N E  P IA T T A F O R M A  1 .4  SERVIZI 

C IT T A D IN A N Z A  D IGITALE

241 3 0 /0 5 /2 0 2 3 01 .0 8 .1 8 00 8 0 0 1 (cp) 47.427,00 1 .6 2 7,00 4 5 . 750,00 A S S E G N A Z IO N E  R ISORSE - P N R R  N E X T G E N E R A T IO N E U

242 3 0 /0 5 /2 0 2 3 01 .0 8 .1 8 0 0 8 0 0 7 (cp) Pipi 10.172,00 4 1 2,00 9 . 760,00 A S S E G N A Z IO N E  RISORSE P N R R  1 .3 .1

29 4 0 4 /0 8 /2 0 2 3 12.02.1 10 108 1 (cp) 715.000,00 4 8 7 .5 0 0,00 227 .5 0 0,00
A s s e g n a z io n e  r is o rs e  p ro g e t to  PN R R  S e rv iz i s o c ia l i , fa m ig lie  d is a b il ià  e m a rg in a lità  s o c ia le  A w is c  

! 1 /2 0 2 2  C u p  n. 1 1 9 G 2 2 0 0 0 9 6 0 0 0 1

209 0 8 /0 5 /2 0 2 3 01 .0 5 .2 8 .6 3 0 3 0 3 1 (cp) 64.800,00 64 .8 0 0 ,0 0 0 ,00
A ss e g n a z io n e  r is o rs e  p ro g e t to  e s e c u t iv o  la v o r i d i re a liz z a z io n e  a s ilo  n id o  c o m u n a le  d i cu i 

4 4 8 2 9 2 ,1 0  p e r  la v o r i

4 76 0 1 /0 1 /2 0 2 3 01 .0 5 .2 9 .0 3 0 9 .0 3 0 1 (rie) 1.521.140,00 1 .5 2 1 .140,00 0,00
A V V IS O  P U B B L IC O  R IVO LTO  A l C O M U N I  IN TER VEN T I FO R E ST A Z IO N E  U R B A N A  P N R R  M IS U R A  2 

P R O G E T T O  R ESPIRA  [E x .lm p . 2 0 2 2 /5 5 0 ]  R ia c c e r ta m e n to  p a rz ia le  (S o m m a  Im p e g n a te
-  - I l ln _____ !_ !_  «irt-l-lt

4 78 0 1 /0 1 /2 0 2 3 01 .0 5 .2 8 .6 3 0 3 03 1 (rie) 583.200,00 5 8 3 .2 0 0,00 0,00
LA VO R I REA LIZZA Z IO N E  A SILO  N ID O  C O M U N A L E  P R E SA  D 'A T T O  F IN A N Z IA M E N T O  ED  

A S S E G N A Z IO N E  RISORSE [E x .lm p . 2 0 2 2 /5 5 7 ]  R ia c c e r ta m e n to  p a rz ia le  (S o m m a  Im p e g n a te

1______________1 ZJ. 3.056.270,00 3.056.270,00 2 .695 .2 8 2 ,0 0 3 6 0 .9 8 8,00



Allegato ”C

(SPESA) A llegato  a tto  di v a riaz ione  del fondo p lu rien n a le  v inco lato  (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/2

data: n. protocollo___
Rif. all’Atto del giunta municipale del n .___

PREVISIONI VARIAZIONI
MISSIONE, PROGRAMMA, DENOMINAZIONE AGGIORNATE ALLA PREVISIONE

TITOLO PRECEDENTE in aumento in diminuzione AGGIORNATA

COMUNICAZIONE

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 98.083,26 98.083,26

Totale Programma 02 Segreteria generale fondo pluriennale vincolato 0,00 98.083,26 98.083,26

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 108.860,00 108.860,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali fondo pluriennale vincolato 0,00 108.860,00 108.860,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 156.635,00 156.635,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi fondo pluriennale vincolato 0,00 156.635,00 156.635,00

Totale MISSIONE I Servizi istituzionali, generali e di gestione fondo pluriennale vincolato 0,00 363.578,26 363.578,26

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 14.100,00 14.100,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero fondo pluriennale vincolato 0,00 14.100,00 14.100,00

Totale MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero fondo pluriennale vincolato 0,00 14.100,00 14.100,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 14.654,64 14.654,64

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio fondo pluriennale vincolato 0,00 14.654,64 14.654,64

Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 61.000,00 61.000,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia fondo pluriennale vincolato 0,00 61.000,00 61.000,00

economico-popolare
Totale MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale vincolato 0,00 75.654,64 75.654,64

GIOVE Siscom Pagina 1 di 2



(SPESA) Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato (Es. 2023)
data: n. protocollo___

Rif. all'Atto del giunta municipale del n .___

D.Lgs. 118/2011 - A llegato 8/2

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

PREVISIONI VARIAZIONI

DENOMINAZIONE AGGIORNAI E  ALLA

PRECEDENTE in aumento in diminuzione

COMUNICAZIONE

PREVISIONE

AGGIORNATA

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 50 .000,00 50 .000,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali fondo pluriennale vincolato 0,00 50.000,00 50.000,00

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato 0,00 50.000,00 50.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo i Spese correnti fondo pluriennale vincolato 0,00 227 .500,00 227 .500,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità fondo pluriennale vincolato 0,00 227.500,00 227.500,00

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato 0,00 227.500,00 227.500,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 01 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato 0,00 29 .280,00 29 .280,00

Totale Programma 01 Fonti energetiche fondo pluriennale vincolato 0,00 29.280,00 29.280,00

Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche fondo pluriennale vincolato 0,00 29.280,00 29.280,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 2


